GİRİŞ

Anadolu Selçukluları dönemi bilginlerinden olup sultanlar muallimi diye tanınan
Malatya’lı Şeyh Mecdü’d-din İshak’ın (618/1221) oğlu, ünlü Mağribli sûfî Muhyi’d-din
İbnü'l-Arabî ’nin (638/1241) üvey oğlu ve talebesi olan Şeyh Sadru'd-din Muhammed el-
Konevî (673/1274) ölümünden kısa bir süre önce bir “Vasiyet-nâme” yazmıştır1. Konevî bu
Vasiyet-nâme’de bazı duygu ve düşüncelerini, yakınlarına, dostlarına tavsiyelerini ve yap-
malarını istediği bazı işleri bildirmektedir. Bir buçuk-iki sahife kadar olan bu Vasiyet-
nâme’de Sadru'd-din Konevî şahsî kitaplarıyla ilgili olarak da bazı isteklerde bulunmakta-
dır.

Bu kitabenin tercümesi şöyledir: “Bu kutlu imaret, içinde Sadru'd-din
Muhammed b. İshak’ın medfun bulunduğu türbe ve vakfiyesinde şartları belirtilmiş bulu-
nan vakfettiği kitaplarını ihtiva eden kütüphane (Daru’l-kütüb) onun salih arkadaşları
adına 673 (1274) yılı aylarında inşa edildi”3. Bu imaretin kimler tarafından inşa edildiği
belirtilmemiştir. Ancak yukarıda da ifade edildiği gibi Konevî’nin yakınlarının ve o döne-
min yetkili ve nüfuzlu kişilerinin bu işi böyle plânladıkları anlaşılmaktadır. Bu işi yapanlar
Konevî’nin kızı Sekîne ile damadı Afifü'd-din’in rızasını da almış olmalılar.

İç
avludan merdivenle ikinci kata çıkılınca geniş bir okuyucu salonuna girilmektedir. Salonun
kıble cihetindeki oda ise kitapların muhafaza edildiği yerdir. Yapı Osmanlılar zamanında
bir çok defalar onarım görmüştür. Son büyük onarım Sultan II: Abdülhamid dönemi Kon-
ya valisi Ferid Paşa tarafından 1317 (1899) yılında gerçekleştirilmiştir. Bütün bu onarım-
larda yapının ne kadar değiştiğini araştırmak ayrı bir araştırma konusudur.

1926’da yeni bir düzenleme ile Sadru'd-din Konevî’nin kitapları asıl yerinden kaldı-
rılarak Konya Yusufağa Kütüphanesi’ne konulmuş ve bugün burada hizmete sunulmakta-
dır.

Bu vakıf kaydının kısaca tercümesi şöyledir: “Kendisinin te'lifi olan bu ki-
tap...Sadru’d-din Muhammed ...tarafından kabri yanında inşa edilen kütüphaneye Müs-
lümanların yararlanmaları için vakfedildi. Kitabın ancak rehin karşılığında kitaplıktan çıka-
rılmasını aksi halde yerinde ondan yararlanılmasını şart koştu...”

Bu ibare onun kendi te'lifi olan Denizlili Yusuf b. Ahmed tarafından 672 (1273) yı-
lında kopya edilen “Miftâhu cem‘i’l-gayb” adlı eserinin 1a sahifesine yazılan vakıf

Konevî’nin bütün kitapları tescil edilmiştir.
Ancak bu kitaplarının miktarını ve adlarını öğrenebileceğimiz bir liste o günden günümüze
gelmemiştir. Bu yüzden de S. Konevî’nin kaç kitabı bulunduğunu bilmiyoruz. Ancak Fatih
Sultan II. Mehmet zamanında Karaman İli fethedilince o bölgedeki vakıfları tescil etmek
amacıyla 880 (1475-76) yılında Karaman İli’ne gönderilen Osmanlı İl-yazıcıları Konya’da
Sadru'd-din Konevî’nin vakfını da tescil etmişlerdir. Bu arada Konevî’nin Kütüphane-
si’ndeki kitapları da tek tek kaydetmişlerdir. Bu kayda göre Konevî’nin vakfı olan kitapların
sayısı 200 küsur eserdir6.

Onun ve hocası İbnü'l-
Arabî ’nin eserlerini okuyor, istinsah ediyor ve hatta onun teşvik ve yol göstermeleriyle
şerhler, te'lifler yapıyorlardı7. Onun ölümünden sonra da müellefat sahibi olan bazı tale-
beleri ünlenmişlerdir. Bunlardan çok tanınmış olanları şunlardır:

1. Kutbu’d-din-i Şirâzî (710/1310)
2. Müeyyedü’d-din Mahmud el Cendî (700/1301)
3. Fahru’d-din-i Irâkî (688/1289)
4. Şihabü’d-din Çoban el-Eraklî (?)
5. Saidü’d-din el-Feganî (692/1393)
6. Zeynü’d-din Muhammed b. Ebi Bekr er-Râzî (678/1279)
7. İzzü’d-din Muhammed eş-Şirvânî (?)
Dönem dönem bir çok tanınmış bilim adamları, İbnü'l-Arabî ’nin ve S. Konevî’nin

eserlerinin ana nüshalarına ulaşmak için uzak yerlerden Konya’ya kadar gelerek Sadru'd-
din Konevî Kütüphanesi’nde bir süre çalışma imkânı bulmuşlar, onun ve İbnü'l-Arabî ’nin
eserlerini istinsah ederek götürmüşlerdir. Bunlardan tanınmış olanlarından bir kaçı şun-
lardır:

1. Ünlü dilci Mecdü’d-din Muhammed el-Fîrûzâbâdî (817/1414)
2. Molla Abdurrahman-ı Câmî (898/1492)
3. Fatih Sultan Mehmed’in hocası Akşemseddin (862/1457)
4. Yâr Ali Şirâzî (814/1412)
5. Seyyid Şerif el-Curcanî(816/1414)

C. KONEVÎ’NİN KENDİ EL-YAZILARI VE DEFTERLERİ

Kadı Burhaneddin’in özel tarihçisi Aziz-i Esterebâdî’nin bildirdiğine göre Eretna
Oğulları devri bilginlerinden Yâr Ali Şirâzî Kayseri’den birkaç halı ile Konya’ya gelmiş ve
Sadru'd-din Konevî’nin makamına halıları hediye etmiştir8.

Bu hareket, adını “Şeyhu’l-ekber” diye anılan
Muhyi’d-din İbnü'l-Arabî ’den almaktadır ve Konyalı Şeyh Sadrü’d-din Muhammed’in
başlattığı ilmî ve irfanî harekettir.

Sadru'd-din Konevî uzun süre, Şam’a yerleşen üvey babası ve hocası İbnü'l-
Arabî’nin yanında kalmış ve onun yetiştirdiği en tanınmış talebesi ve takipçisi olmuştur.
645 (1247) yılında Konya’ya dönmüş ve ömrünün sonuna kadar Konya’da yaşamıştır.
Sadru'd-din Konevî Suriye’den Konya’ya gelirken öz babası Mecdü’d-din İshak ve üvey
babası İbnü'l-Arabî ’den kendisine intikal eden külliyetli miktardaki eserleri beraberinde
Konya’ya getirmiştir.